**U**igit plane et p̄spicue. Veritatis solido. ⁊ velut ī mobili fundamēto īsistat: ide ra tionationis nr̄e ordo. iūciū sumat: vbi nemo dubitare valeat. ul̄ resistē p̄sumat. *P̄ q̄ ē. vel ēē p̄t. aut abe terno h̄ ē. aut esse cepit ex tpe.* Itē oē q̄ ē. ul̄ ēē p̄t. aut h̄ ē a semetip̄o: aut h̄ ē ab alio. q̄ a semetip̄o. *U*niversalit̄ itaq; oē ēē: triplici dist̄gui t̄ ratione. *Frit ēī esse cuiq; existēti.* aut ab etno et a semetip̄o? aut cō trario. nec ab etno. n̄ a semetip̄o: ā mediate iter hec duo ab etno q̄dē. nec tamē a semetip̄o. *Q̄ā illud quartū q̄d huic tercio mēbro. vide tur cōtrario respōdere: nullo mō*

ip̄a natura pant̄ ēē. Nichil enī oīno p̄t ēē a semetip̄o: q̄ nō sit ab eterno. *Q̄d q̄d enī ex tpe ēē cepit: fuit q̄n nichil fuit.* *S̄ q̄n nichil fuit. oīno nichil habuit: ⁊ oīno nichil potuit.* Nec sibi ergo nec alteri dedit: vt esset. v̄ aliq̄d posset. *Alioq̄n dedit q̄d nō habuit: fecit q̄d nō potuit.* *Iūc igit collige q̄ sit īpossibile vt aliq̄d oīno sit a semetip̄o: q̄d nō sit ab et no.* Ecce ergo q̄d sup̄ iā dixi. ma nifesta rōne colligit̄ q̄ oē ēē t̄plici diat̄ rōne. *Ede illa effendi mō* *q̄ ē a semetip̄o et eo ip̄so ab et̄* *De i effendi* *mō au n̄ ē ab etno ⁊ eo ip̄o n̄ a semetip̄o et v̄*

**H**illo itaq; rerū quē incipere debe. de quo nullo modo dubitāe possum⁹. et illa q̄ p̄ exp̄iēciā noui. rōnādo colligē: q̄d de hys q̄ sup̄ exp̄iēciā sūt oportz sentē. De illo sane cōn di modo q̄ nō ē ab eterno. ⁊ eo ip̄o vtiq; iuxta p̄dictā rāciōz nec a semet ip̄o cotidiano ⁊ multiplici certifica mur exp̄imēto. *Incessanter videm⁹ alia scādē alia succēdē: et q̄ p̄us nō erāt q̄dē. ī actū p̄dic.* *Hoc ī hoīb⁹: h̄ ī aīalib⁹ incessanter videmus.* *Ide ī arbutis et herbis quotidianis pb̄a exp̄imētiētiē: q̄d ī opatiōē nature. idē vidē. ī opib⁹ industrie.* *U*igit ī numerat̄ h̄ ab eterno nō fuerūt: co tidiana exp̄imēta latere nō sinūt.

Superior autē rō nō inuenit. q̄ q̄d ab  
 eterno nō fuit. a semetipō esse nō possit?  
 alioq̄n a p̄te suat. q̄ aliq̄ sibi ip̄i n̄  
 si existēdi dedit. sub illo istāti. q̄ nichil  
 habuit. q̄ nil potuit: qd̄ q̄ sit oīnō  
 possibile. sane mēns hoīez nullaten⁹ p̄t  
 latere. **Oīa itaq̄ illa q̄ cōtulerūt ex tpe.**  
 ostat illd̄ esse habē qd̄ nō ē ab eterno: et eo  
 ipō uti iā dictū ē. n̄ a semetipō. **Ex de**  
 illo cōndi modo iā dixi. de quo dubitāre  
 nō possit: utpote illud qd̄ vsu cōdiāo  
 ano pbamus. **De illo cōndi mō q̄**  
**ē a semetipō v corpō ab eterno m. viii.**

**S**ed nūc de illo cōndi mo-  
 do q̄ ē a semetipō. et eo ipō  
 qd̄ ē ab eterno. nā si nichil  
 a semetipō fuisset: nō esset oīnō. vñ  
 ea existē potuisset. q̄ suū ē a semetipō  
 nō habēt n̄ habē valet. **Cōiūat** igitur  
 aliquid ē a semetipō. et eo ipō uti iā  
 dictū ē. eā ē ab eterno. alioq̄n fuit  
 q̄ nichil fuit. et tūc qd̄ futuroz ni-  
 chil futurū fuit? q̄ q̄ sibi uel alijs  
 uicū existēdi daret uel dare potuiss̄  
 tūc oīnō nō fuit: qd̄ q̄ falsū sit. ip̄a  
 euidētia ostēdit. et rerū existētū ex-  
 perit̄ia cōiūat. **Sic** sane ex illis q̄  
 videm⁹ cōiūado colligi. et eā ē  
 q̄ nō videm⁹: ex trāsitorijs etia. ex  
 mūdānis supmūdāna. ex huānis  
 diuīa. **Inuisibilia** enī dei a creatu-  
 ra mūdi p̄ ea q̄ facta sūt itellā  
 aspiciūt. **Ad de i cōndi modo**

**q̄ ab eterno nec tamē a semet-**  
**ipso Explin nomū.**  
**H**uisse autē aliquot esse ab  
 eterno. quod tamē nō sit  
 a semetipō nēnū videatur ipossible.  
 q̄ si sit necessariū. causā semp̄ effectū  
 p̄cedē: v̄ oē qd̄ de alio ē. suo p̄ticipio  
 sp̄suatē oportere. **Certe** et radius so-  
 lis de sole procedit. et de illo origine  
 trahit. et tamē soli coeū existit. ex  
 q̄ em̄ fuit. de se radiū p̄duxit. et si  
 ne radio nullo tpe fuit. **Si** igitur lux  
 ista corporalis h̄z radiū coeū sibi?  
 aut nō habeat lux ista sp̄ialis. et  
 iatēssibilis radiū sibi coeū et coet-  
 nū? **In** natura creata legi. qd̄ de  
 natura iareata p̄sare vel estimāre  
 debeam⁹. **Videm⁹** quotidie quō na-  
 ture. ip̄i opatiōe existētia. existētia  
 produat: et existētia de existētia  
 p̄cedit. **Quid** igitur? **Quid** i illa  
 superexcellētī natura. operatio na-  
 tura nulla est? aut oīnō nichil  
 poterit. **Quid** nā natura illa  
 q̄ nature n̄e fructū fecūditatis  
 donauit. i se oīnō sterilis p̄mane-  
 bit? v̄ q̄ alijs gnationē tribuit.  
 nūq̄d sine gnationē et sterilis erit?  
**Ex** h̄is itaq̄ videt. pbabile q̄ illa <sup>essētiā</sup>  
 superexcellētī tōmutabilitate sit  
 aliq̄d ē. qd̄ nō sit a semetipō. et fu-  
 erit ab eterno. **Ad** sup hoc apli-  
 oū et efficitōri rōne. suo disputabi-  
 loco. **Ad arm duos tm mo**

**dos q̄ s̄t ab etno vsatur tota hui⁹  
tentio Capl⁹ Decimū.**

**Q**uo gēno itaq̄ cēndi mō  
quos dixi⁹ ēē ab eterno  
adūm⁹ agē i hoc ope. ⁊  
de hys q̄ ad hui⁹modi cōsideratiōē  
videt̄ p̄tinere? nā de cōsideratiōē  
rerū t̄pālū de hys videlicet q̄ p̄tinēt  
ad terciū modū. nichil iterū itēdi:  
nisi quāntū eorū cōsideratiōēs. ad e  
tinoiū iuestigatiōēs necessariā ul  
valē xp̄bams. Sicut enī ex aplō ha  
bem⁹. et sup̄ iā dixi⁹. iuisibilia dei  
p̄ ea q̄ s̄tā sūt itellā cōspiciūt. Quo  
nēs igit̄ p̄ visibiliū speulatiōēs ad  
iuisibiliū cōtēplatiōēs assurgi⁹. qd  
aliud q̄ quāndā velud scālā erigim⁹  
p̄ quā ad ea q̄ sup̄ nos sūt mētē asce  
dam⁹. Inde ē q̄ i hoc tractatu. oīs  
rōnatiōis nr̄e p̄cessus iūciū sumit  
ex hys. q̄ p̄ceptiā noui⁹. Ed igit̄  
i hoc ope de p̄tē dī. est ex itētiōē:  
qd̄ vero de t̄pālū ex occasione. Nā  
nr̄a ton⁹ opis itēno vsat̄ circa illos  
duos effēdi modos. q̄ sūt ab etno.

**De suma subā q̄ sit a semzipa  
⁊ corpō ab eterno ⁊ sine om̄i iū  
tio Capl⁹ vndecim**

**U**nc igit̄ laa⁹ de illo  
ēē qd̄ ē a semetipō. vñ  
p̄tē iā dān ē stat̄ ip̄s  
esse ab eterno. illud aut̄ certissimū  
est. et vñ ut credo nemo dubitāē p̄t.  
q̄ i tāta multitudie rerū existētū.